



Enhed:
Børn, Unge og
Familier

Sagsbehandler:
Christine Secher

Sagsnr.:
2021 - 9015

Dato:
8. september 2021

Spørgsmål og svar fra informationsmødet om puljen til styrket match af barn og anbringelsessted

Socialstyrelsen afholdte d. 7. september 2021 et virtuelt informationsmøde om udviklingsprojektet "Styrket match af barn og anbringelsessted" og den ansøgningspulje, som hører til projektet. Puljen er på 10 mio. kr. og kan søges af kommuner, som ønsker at være medudviklere af en fælles model for styrket match af barn og anbringelsessted i fællesskab med andre kommuner og Socialstyrelsen.

På mødet informerede Socialstyrelsen om den fælles faglige udviklingsopgave, herunder hvad det kræver at indgå i samarbejdet, og ikke mindst hvad kommuner kan få ud af at deltage i det. Socialstyrelsen vejledte i, hvordan der kan søges midler fra puljen. På mødet fremkom nedenstående spørgsmål, som særligt omhandlede kravene til at kunne modtage økonomisk tilskud.

Spørgsmål og svar fra informationsmødet:

1. Er målgruppen børn og unge under 18?

Ja, målgruppen for puljen er børn og unge under 18 år, som skal anbringes uden for hjemmet. Det gælder både de børn og unge, som skal anbringes med eller uden samtykke fra forældremyndighedsindehaveren; de børn og unge, som allerede er anbragt, men skal skifte anbringelsessted; og de børn og unge, der tidligere har været anbragt og skal genbringes.

2. Er det mindst 25 iværksatte anbringelser på ét år, som er kriteriet for at kunne søge puljen?

Ja, et af tildelingskriterierne er, at kommunen skal have iværksat mindst 25 anbringelser af børn og unge under 18 år i 2019. Det ligger i den politiske aftale for udviklingsprojektet "Styrket match af barn og anbringelsessted" og den tilhørende ansøgningspulje, at kommunen skal have iværksat mindst 25 anbringelser i 2019 for at kunne deltage i projektet og modtage tilskud.

Kravet skyldes, at kommuner og Socialstyrelsen sammen skal udvikle en model for styrket match, og at dette fælles udviklingsarbejde forudsætter et vist antal anbringelsesforløb, for at vi kan nå længst muligt i udviklingsperioden (som er fra januar 2022 til december 2024).

3. Skal de iværksatte anbringelser i 2019 være nyanbringelser?

Nej, de iværksatte anbringelser kan både være nyanbringelser, skift mellem anbringelsessteder og genanbringelser.

4. Skal ansøger indsende dokumentation for, at ansøger har iværksat mindst 25 anbringelser i 2019?

Der skal *ikke* indsendes dokumentation for iværksatte anbringelser i 2019 sammen med ansøgningen. Ansøger bedes dog være opmærksom på, at der i ansøgningseskemaet er et afkrydsningsfelt vedr. iværksatte anbringelser, der

skal udfyldes. Herved tilkendegiver ansøger, at der er iværksat minimum 25 anbringelser i 2019.

Såfremt I opnår tilskud fra puljen, skal I indsende en tro og loveerklæring, hvor I skriver under på, at I har iværksat minimum 25 anbringelser i 2019. Hvis Socialstyrelsen har behov for yderligere dokumentation, vil det fremgå af tilskudsbrevet. I tilskudsbrevet vil tro og loveerklæringen også være beskrevet.

5. Er det muligt at indgå i et samarbejde og søge flere kommuner sammen?

Ja, det er muligt at indgå et samarbejde og søge flere kommuner sammen. Der gøres opmærksom på, at der kun kan være én tilskudsmodtager, hvilket i praksis betyder, at én kommune modtager tilskuddet og har dialogen med Socialstyrelsens Tilskudsforvaltning omkring det økonomiske tilskud. Alle de samarbejdende kommuner vil være del af udviklingsarbejdet med dertil knyttede processtøtte og kompetenceudvikling.

6. Der er mange kommuner, som ikke lever op til kravet om mindst 25 iværksatte anbringelser på ét år (i 2019), og derfor ikke kan søge puljen. Opfordrer I til, at disse kommuner ikke skal søge puljen?

Det ligger i den politiske aftale for udviklingsprojektet og puljen, at det er et krav for deltagelse i projektet og modtagelse af tilskud, at kommunen har iværksat minimum 25 anbringelser i 2019. De iværksatte anbringelser kan være nyanbringelser, skift mellem anbringelsessteder og genanbringelser. Hvis ikke kommunen opfylder kravet, kan kommunen ikke komme i betragtning til puljen. Det er dog muligt for kommuner at indgå i et samarbejde og søge puljen sammen, jf. svaret ovenfor.

7. Ved I, hvor mange kommuner, der opfylder kriteriet om mindst 25 iværksatte anbringelser i 2019?

Vi har foretaget et dataudtræk fra Danmarks Statistik over iværksatte anbringelser, og dette udtræk viser, at der i 2019 var ca. 38 kommuner, som havde iværksat mindst 25 anbringelser. Dette er dog behæftet med usikkerhed, da der ikke er en klar definition på "iværksatte anbringelser" i registreringspraksissen, og da vi ved, at der er variation i den måde, kommunerne registrerer på. Det betyder, at der skal tages forbehold for tallet, og at der kan være flere kommuner, som lever op til kriteriet.

8. I benævner "privat aktør" i jeres oplæg. Er det udelukkende barn og forældre, I henviser til?

Med "privat aktør" mener vi en ekstern leverandør, fx et privat konsulenthus eller en professionshøjskole. De kommuner, som modtager tilskud og bliver medudviklere af modellen for et styrket match, vil modtage både fælles og lokalt tilpasset kompetenceudvikling i blandt andet inddragelse af barnet og forældrene i matchningsprocessen. Det bliver en ekstern leverandør med kendskab til området og med viden om teori og relevante understøttende redskaber, som kommer til at stå for kompetenceudviklingen til kommunerne.

9. Hvilken data forventer I at indsamle som led i evalueringen? Analyse af processen, kvalitative interviews, eller vil det være op til den enkelte kommune at beskrive i ansøgningen?

Socialstyrelsen vil stå for en fælles evaluering på tværs af de deltagende kommuner, mens kommunerne har ansvaret for at indberette data og deltage i evalueringen. Det vil derfor ikke være kommunerne selv, der står med opgaven, og der vil ikke være individuelle evalueringdesigns. Derimod vil Socialstyrelsen udarbejde et udkast til et evalueringdesign, som efterfølgende skal kvalificeres og justeres i dialog mellem de deltagende kommuner og Socialstyrelsen. Socialstyrelsen har endnu ikke et udarbejdet udkast til evalueringdesignet, men vi påtænker at gøre brug af både surveys og kvalitative interviews. Når vi ved, hvilke kommuner der skal være med i udviklingsprojektet, vil vi have et fokus på, hvordan kommunerne i forvejen arbejder med dataregistreringer og så vidt muligt tage højde for dette, når vi tilrettelægger dataindsamlingen i projektet.

Vi arbejder i udviklingsprojektet med en sårbar målgruppe, og det vil vi selvfølgelig også tage forbehold for i designet og gennemførelsen af evalueringen. Blandt andet VIVE har erfaringer med inddragelse af anbragte børn og unge i undersøgelser og evalueringer, og vi vil lade os inspirere heraf i forhold til de etiske hensyn, der skal tages over for målgruppen.

10. Hvad kan der konkret søges midler til?

Der kan overordnet set søges tilskud til de udgifter, der er ved at indgå i et udviklingsprojekt. Der kan ex søges midler til lønudgifter til en projektleder, en eller flere matchansvarlige fagprofessionelle, repræsentanter i en implementerings- og udviklingsgruppe, ekstra sagsbehandlingstimer til inddragelse af barn og forældre i matchningsprocessen, timer til samarbejde med repræsentanter fra anbringelsessteder og frikøb af medarbejdere til deltagelse i ex kompetenceudvikling. Der kan også søges midler til timer til dataindsamling og dokumentation.

Dertil kan der ex søges midler til transport og evt. overnatning i forbindelse med de fælles udviklingsdage og kompetenceudviklingsdage i projektet, ligesom der kan søges midler til lokaleleje og forplejning i forbindelse med de lokale udviklingsdage og kompetenceudviklingsdage. Selve kompetenceudviklingen får de deltagende kommuner ved siden af deres økonomiske tilskud.

I vejledningen til puljen er det beskrevet, hvad der kan søges midler til, og hvad man omvendt ikke kan få tilskud til. Det er beskrevet i kapitel 10 og 11 i vejledningen.

Vi har i vejledningens kapitel 7 afsnit 4 opridset de forventede processtøtte- og kompetenceudviklingsaktiviteter i projektet, så I så vidt muligt kan tage højde for disse aktiviteter i budgetlægningen.